CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

EDITAL 71/2020-PPGD

O Doutor Fernando de Brito Alves, COORDENADOR
DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIA JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE
1.   Dar  conhecimento  do  resultado  da  Análise  de  Currículo  Lattes  para  ingresso  no
Mestrado, turma 2021, deste Programa de Pós-Graduação, conforme previsto nos no itens
11.1.b e 12 do Edital 33/2020, nos termos que seguem.
2.  Estão convocados para a entrevista os classificados até o 14º lugar em cada uma das
linhas  de  pesquisa,  nos  termos  do  disposto  pelo  item  12.4  do  Edital  33/2020,  na
concorrência geral, bem como os classificados até o 4º lugar na concorrência por cotas.
3.  No  início  de novembro será  publicado  edital  com a composição  das  bancas,  com o
endereço de acesso e regras específicas para a entrevista.

Linha de Pesquisa:
PROCESSO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA

Classificação Candidato Avaliação do currículo

1 Pamela Louvera Festugatto 1,42

2 Gabriel Teixeira Santos 1,20

3 Guilherme da Costa Diniz 0,90

4 Matheus Lima Pedroso 0,70

5 Derick Moura Jorge 0,60

6 Eduardo Mendes Barbosa 0,60

7 Makelly Toral de Souza Barreiros 0,60

8 Rafael Pereira 0,60

9 Adriana Cristina Dias Lopes 0,56

10 Willian Alves de Souza 0,50

11 Gisele Mara de Oliveira 0,46

12 João Gabriel Yaegashi 0,44

13 Janio Konno Júnior 0,42

14 Bruno Barros Mendes 0,40

14 Guilherme Martins Barbatto Piva 0,40

14 Jackson Rios Oliveira 0,40

14 Vanessa Nunes Pereira 0,40

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

NC Geraldo Rodrigues da Silva Neto 0,38

NC Raissa de Cavassin Milanezi 0,38

NC Guilherme Lozano de Moraes 0,36

NC Felipe Lourenço Mendes 0,36

NC Caio Henrique de Mello Goto 0,32

NC Ricardo Amaral 0,32

NC Bruna Diana Gazola 0,30

NC Américo Ricardo de Godoy Costa 0,30

NC Clara Clarice Aguiar de Souza 0,30

NC Edson Bruno Pazzinatto Espich 0,30

NC Igor Paulatti Pizarro Vieira 0,30

NC Jose Ariovaldo Rodrigues de Souza 0,30

NC Jose Henrique de Paula Ramos 0,30

NC Maria Cecilia Marçal  Neumann Teodoro Rodrigues 0,30

NC Murilo de Abreu Santos 0,30

NC Paulo Sérgio Rinaldi Zatta 0,30

NC Sulamita Jéssica Nunes dos Santos 0,30

NC Yasmim Zanuto Leopoldino 0,30

NC Arthur Vinicius Pereira 0,10

NC Carlos Miguel de Meira 0,10

NC Emanuela Almeida Marques Ferreira 0,08

NC Gabriel Lorenzetti Pinheiro Garcia 0,04

NC Osmar Gomes Junior 0,04

NC Andressa Rangel Dinallo 0,02

NC Daniel Kazuo Gonçalves Fujino 0,02

NC Luiz Antônio Sirpa 0,02

NC Agnes Hikari Suguimoto 0,00

NC Barbara Antunes Goldman 0,00

NC Carlos Alberto Toro 0,00

NC Cássio Adriano de Paula 0,00

NC Gabriella Zundt Alves 0,00

NC João Manoel Garcia Alonso Filho 0,00

NC Leonardo João Marsaro 0,00

NC Tiago Machado Martins 0,00

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

NC Veridiana Gallotti Bonavides Braga de Sousa 0,00

Linha de Pesquisa:
FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO

Classificação Candidato Avaliação do currículo

1 Débora Nicodemo 1,40

2 Tatiane Pereira Tsutsume de Medeiros 1,24

3 João Henrique Dias de Conti 0,98

4 Beatriz Tavares Fernandes Dos Santos 0,90

5 Larisse Leite Albuquerque 0,80

6 Leonardo Paschoalini Paiva 0,80

7 Flaviane Schiebelbein 0,70

8 Amanda Mendes Gimenes 0,64

9 Caio Marchioni Da Silva 0,60

10 Juliana das Mercês Lino 0,56

11 Leonardo Catto Menin 0,54

12 Geisa Oliveira Daré 0,50

13 José Ricardo da Silva Baron 0,50

14 Felipe Moraes Rolim dos Santos 0,48

NC Paula Cristina Santos Pireneus 0,42

NC Luiz Rodolpho Santana Araujo 0,36

NC Henrique Tremura Lopes 0,32

NC Edson Pires Junior 0,30

NC Isabela Tomaz Braga 0,30

NC Mariana Tavares Pedi 0,30

NC Milena Thaís Kerkhoff Utzig 0,30

NC Paula Cristina Soares 0,30

NC Thatiane Moro Mulati 0,26

NC Gabriela Vidor Franciscon 0,24

NC Mayara Ruiz Ferreira 0,20

NC Lucas Mangolin Alves 0,10

NC Victor Emmanuel Teodoro Ferreira 0,10

NC Eduardo Rosa Villas Boas 0,08

NC Gustavo Santana Costa 0,08

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

NC Julia Gabriela da Cruz Mendes 0,08

NC Josiane de Souza Geraldo 0,06

NC João Alexandre de Souza Menegassi 0,02

NC Alessandro Romão da Silva 0,02

NC Abeer Aljerdi 0,00

NC Andreia Siminkoski Tonetto 0,00

NC Carlos Vinicius Javorski 0,00

NC Elisama de Matos Brito 0,00

NC Lucas Gustavo Lazaroto 0,00

NC Lucineia da Silva Lima 0,00

NC Luís Guilherme Marques da Silva de Oliveira 0,00

NC Marcos Antonio Frabetti 0,00

NC Renata Luciana Moraes 0,00

NC Ricardo Reis Messaggi 0,00

NC Roberto Torro Zandoná 0,00

NC Vinicius Nogara Rocha 0,00

Linha de Pesquisa:
DIREITO E VULNERABILIDADES

Classificação Candidato Avaliação do currículo

1 Milene Brandão Pereira 1,80

2 Edney Alessandro Portaluppi 1,40

3 Sandra Gonçalves Daldegan França 1,06

4 Bruna Balthazar de Paula 0,82

5 Bibiana Paschoalino Barbosa 0,64

6 Valdeci Antonio de Almeida 0,62

7 Edilson Fernandes Gonçalves 0,60

8 João Ricardo Figueiredo de Almeida 0,60

9 Juliana Fernandes Barbosa 0,60

10 Letícia Vieira Mattos 0,60

11 Murilo Tanaka Munhoz 0,60

12 Renata Eleutério Lechinewski 0,60

13 Maria Carolina Silva Garbo 0,54

14 Angelo de Camargo Dalben 0,52

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

14 Daniele Abe 0,52

NC Ana Carolina D'avanso de Oliveira Cândido 0,50

NC Giovanna Beatriz Bortoto 0,40

NC Jocelino Junior da Silva 0,40

NC Jordan Rogatte de Moura 0,40

NC Sara Regina Naszeniak 0,40

NC Luan de Oliveira Antunes 0,38

NC Camila Rocha 0,36

NC Cleófas Abraham David Kalil Fadel 0,32

NC Clesio Medeiros Junior 0,32

NC Hanna Caroline Krüger 0,32

NC Lucas de Godoy Peixoto 0,32

NC Ananda Hellen Figueiredo Moreira 0,30

NC Felipe Mendes Tacla 0,30

NC Jessica Franciane Contijo 0,30

NC João Pedro Marini Moreira 0,30

NC João Teixeira Fernandes Jorge 0,30

NC Luiz Gustavo de Oliveira Berne 0,30

NC Maria de Fátima Rodrigues de Oliveira 0,30

NC Marx Camargo Januario 0,30

NC Nathália Douradinho Lopes 0,30

NC Sara de Paula Silva Leme 0,30

NC Thiago Vaceli Martins 0,30

NC Julia Rocha Chaves de Queiroz e Silva 0,24

NC Nathália Blockwitz Vasone 0,24

NC Marcel Gravio de Oliveira Lima 0,22

NC Marcela Cristina Santos 0,22

NC Sofia Sanches Sacoman 0,14

NC Amanda Ellen Ferreira 0,10

NC Camilla Bassit Tanus 0,10

NC Isabela Christina Arrieta Masieiro 0,10

NC Natávia Boigues Corbalan Tebar 0,10

NC Mariana Delminda Bernardes Utiyama 0,08

NC Beatriz Ingrid Dalla Costa Azevedo 0,06

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

NC João Antonio Sartori Junior 0,06

NC Luma Teodoro da Silva 0,06

NC Bruno Rossi de Freitas 0,02

NC Denira Caroline Gorla Hirata 0,02

NC João Paulo da Silva Oliveira 0,02

NC Nathália Gandra Carreira Pólvora 0,02

NC Alan Henrique dos Santos Guanais 0,00

NC Barbara Candido de Araujo 0,00

NC Bruno Alexander de Paula Canhetti 0,00

NC Camila Jessica S. do Prado Almeida 0,00

NC Carlos Eduardo Macanhão 0,00

NC Edson Vinícius Santos Vaz Ronque 0,00

NC Elyne Portaluppi 0,00

NC Gabriela Bigália Pereira 0,00

NC Gerson Eurico dos Reis 0,00

NC Gisele Castanheira dos Santos 0,00

NC Gustavo Roberto Dias Tonia 0,00

NC João Carlos Peruque Jr. 0,00

NC Kelita Pedroso de Melo 0,00

NC Luana da Silva Batista 0,00

NC Mariane Santos Fernandes Trindade 0,00

NC Marcelo Giovane Leite 0,00

NC Rene Leal Bueno 0,00

NC Shirlei Aparecida de Carvalho Ramos 0,00

Concorrência por cotas

Classificação Candidato Avaliação do currículo

1 Vinicius Ramos Bezerra 0,60

2 André Martini 0,30

3 Estela Virginia F. Bertoni Marcheti 0,30

4 Andrei Domingos Fonseca 0,28

NC Luiza Andreza C. Almeida 0,10

NC Kelly Christine dos Santos 0,06

NC Ana Carla dos Santos Pereira 0,00

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

NC Leandro Estevão Gomes 0,00

NC Luiz Eduardo Leste 0,00

NC Thiago Ferreira Marcheti 0,00

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  Jurídica  do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),
aos  vinte  e  três  dias  do  mês  de  outubro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte.  Eu,
_______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA
PÓSGRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

ASSINADO NO ORIGINAL
Prof. Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br